



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: <ul style="list-style-type: none">- Controladoria Geral do Município;- Gabinete do Prefeito;- Procuradoria Geral do Município;- Secretaria Municipal de Administração;- Secretaria Municipal de Agricultura;- Secretaria Municipal de Assistência Social;- Secretaria Municipal da Cidade;- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;- Secretaria Municipal de Educação e Cultura;- Secretaria Municipal de Esportes;- Secretaria Municipal de Fazenda;- Secretaria Municipal de Governo;- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;- Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento;- Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil;- Secretaria Municipal de Transportes.	Descrição de categoria de investimento: (X) Aquisição () Contratação de Serviços
--	---

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
<p>() Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93.</p> <p>() Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93.</p> <p>() Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93.</p> <p>() Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93.</p> <p>() Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93.</p> <p>() Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93.</p> <p>() Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93.</p> <p>(X) Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93.</p> <p>() Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93.</p> <p>() Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93.</p> <p>() Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93.</p> <p>() Lei Municipal 2738/2017</p>	<p>Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93:</p> <p>() Menor Preço Global</p> <p>(X) Menor Preço por item</p> <p>() Menor Preço Lote</p> <p>() Melhor Técnica</p> <p>() Técnica e Preço</p> <p>() Maior Lance ou Oferta</p> <p>() Não se enquadra.</p> <p>() Maior Percentual de Desconto.</p>



3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

- (x) Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração);
- (x) Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores;
- (x) Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão);
- (x) Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município.
- (x) Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.
- (x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E PRODUTOS DO SETOR DE TECNOLOGIA PARA ATENDER AS DEMANDAS E AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO-MT”** conforme condições e quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

Este termo tem como objetivo a contratação de empresas especializadas para fornecimento de material de informática permanente e produtos para futura e eventual necessidade das Secretarias Municipais. Na necessidade de assegurar em excelência o atendimento ao público na prestação dos serviços nas Secretarias, e prover aos funcionários condições mínimas de trabalho, este pregão se faz necessário para realizar a troca de equipamentos da área de tecnologia da informação que se encontram em avançado estado de deterioração, sendo necessária sua substituição, assim como a aquisição de novos equipamentos devido ao aumento de pessoal e setores que precisam de equipamentos essenciais para a realização de suas atividades.

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME ANEXO I.

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor total de referência: R\$ R\$ 8.303.383,74 (oito milhões, trezentos e três mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos).

7.2. Cesta de preços obtida através de cotações em empresas especializadas, sistema PAINEL DE PREÇOS GOV E Sistema Banco De Preços:

- UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO - Dispensa De Licitação Nº 2204/2022 – CNPJ: 25.437.484/0001-61;
- PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA - PE Nº 02/2022 - CNPJ: 84.012.533/0001-53;
- PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA NO ESTADO DE SERGIPE - PE 47/2021 - CNPJ:13.168.687/0001-10;
- MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - PE 08/2021 - CNPJ: 00.489.828/0031-70;
- UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - PE Nº 131/2021 - CNPJ: 95.591.764/0001-05;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ - PE Nº 097/2021 - CNPJ: 60.243.342/0001-64;



- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO - PE 34/2021 - 14.921.092/0001-57;
- MINISTÉRIO DA DEFESA / 7ºBATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE - PE Nº 021/2021 - CNPJ: 09.590.085/0001-80;
- MINISTÉRIO DA SAÚDE - FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - PE Nº 120/2021 - CNPJ: 00.530.493/0001-71;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AURORA - PE Nº 047/2021 - CNPJ: 76.208.859/0001-52;
- COMANDO MILITAR DO NORDESTE/ 25ºBATALHÃO DE CAÇADORES - PE Nº 013/2021 - CNPJ: 09.590.536/0001-89;
- UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ -PE Nº 443/2021 - CNPJ: 78.680.337/0004-27;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES - PE 06/2021 - CNPJ: 33.683.822/0001-73;
- CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE GOIÁS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2021 - CNPJ: 00.237.222/0001- 22;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG -PE 35/2021 - 19.875.020/0001-34;
- FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – LICITAÇÃO Nº 864212 - CNPJ: 75.095.679/0001-49;
- COMANDO DO EXÉRCITO; BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 5º BASE - PE 014/2021 - CNPJ: 22.277.389/0001-50;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL/SC – PE Nº 36/2021 - CNPJ: 83.102.269/0001-06;
- COMANDO MILITAR DO SUL - 6ªDIVISÃO DE EXÉRCITO - PE Nº 23/2021 - CNPJ: 09.584.407/0001-88;
- BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 5º DE - PE: 14/2021 - CNPJ: 22.277.389/0002-30;
- MUNICÍPIO DE CURURUPU/MA – PE Nº 30381 – CNPJ: 05.733.472/0001-77;
- ESTADO DA BAHIA - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – LICITAÇÃO Nº 895866 - CNPJ21/04/2022 40.738.999/0001-95;
- MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI/RO - LICITAÇÃO Nº 30181 - CNPJ: 63.761.902/0001-60;
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO VERDE / GO - LICITAÇÃO Nº 24347 - CNPJ: 06.190.522/0001-80;
- MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE 35106 PE 03/2022 - CNPJ: 13.128.814/0001-58;
- MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG / PROCESSO LICITATÓRIO 280/2021 CNPJ: 18.140.756/0001-00;
- MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO/MG - PE Nº 35/2021 CNPJ: 18.593.103/0001-78;
- MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO -INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – PE Nº 40/2021 CNPJ:10.626.896/0001-72;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA Nº PP:258/2021 CNPJ: 75.771.477/0001-70;
- MUNICÍPIO DE ITUMBIARA/GO PE Nº 028/2021 CNPJ: 02.204.196/0001-61
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – LICITAÇÃO Nº 910509 – CNPJ: 51.885.242/0001-40 ;
- FACULDADE DE MEDICINA DE RIBERAÓ PRETO DISPENSA: OC: 10211610058202 - CNPJ: 56.023.443/0001-52;



- FUNDAÇÃO NORTERIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA – PE Nº 05/2021 - FUNPEC CNPJ: 08.469.280/0001-93;
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PE Nº 15/2021 CNPJ: 46.392.114/0001-25;
- 9ª SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL PE Nº 09/2021 CNPJ: 00.394.494/0104-41;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES - PE Nº 86/2021- CNPJ: 82.777.301/0001-90;
- UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS|INSTITUTO DE GEO Dispensa De Licitação Nº 02/2022 CNPJ: 17.217.985/0001-04;
- SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO PARÁ - PP Nº 93/2021 CNPJ: 03.593.364/0001-10;
- 9ª SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL - PP Nº 09/2021 CNPJ: 00.394.494/0104-41;
- MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - PE Nº131/2021 CNPJ: 95.591.764/0001-05;
- MINISTÉRIO DA DEFESA/ ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS PE Nº 11/2021 – CNPJ: 00.394.452/0053-26;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA- PP Nº 032/2021- CNPJ :46.211.694/0001-07;
- PODER JUDICIÁRIO |SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - PE Nº 54/2021 - CNPJ: 05.445.105/0001-78;
- COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 184/2021 CNPJ: 00.394.502/0154-19;
- CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS - PE Nº 16/2021 CNPJ: 49.898.521/0001-05;
- MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/ INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - PP Nº 24/2021 - CNPJ: 10.652.179/0001-15;
- GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA/ SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - PE Nº 181/2021 CNPJ: 37.693.516/0001-79;
- MUNICÍPIO DE ERICO CARDOSO - LICITAÇÃO Nº 879446 – CNPJ: 13.670.203/0001-37;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME - DISPENSA Nº 15409/2021 - CNPJ: 46.362.661/0001-68;
- MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS – LICITAÇÃO Nº 890384 CNPJ: 22.678.874/0001-35;
- MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - PE 12/2021 - CNPJ:16.701.716/0036-86;
- UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA – PE 32/2021 - CNPJ: 21.195.755/0003-20;
- POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS – PE 052/2021 - CNPJ: 16.695.025/0001-97;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/RS – DISPENSA DE LICITAÇÃO 1605/2021 - CNPJ: 87.896.882/0001-01;
- COMANDO DO EXÉRCITO | 23ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA PP: 011/2021 - CNPJ: 09.614.516/0002-81;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - PE 5271/2021 - CNPJ: 23.555.196/0001-86;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE MINACU – PE 04/2021 - CNPJ: 02.2152.750/001-78;



- FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – PE 017/2021 - CNPJ: 05.652.279/0001-01;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – PE 064/2021 - CNPJ: 03.788.239/0001-66;
- MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE – PE 35106/ 2021 - CNPJ: 13.128.814/0001-58;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS/PR – PE 024/2021 - CNPJ: 81.821.852/0001-41;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO/SC – PE Nº 022/2021 CNPJ: 82.777.343/0001-21;
- UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS – PE Nº 032/2021 - CNPJ: 92.242.080/0001-00;
- SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/ SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DA RECEITA FEDERAL – PE Nº 012/2021 - CNPJ: 00.394.460/0564-49;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA – PE Nº 83/2021 - CNPJ: 89.848.949/0001-50;
- TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO – PE Nº 05/2021 - CNPJ: 00.509018/0017-80;
- FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA FACTO ES – PE Nº 07/2021 - CNPJ: 03.832.178/0001-97;
- PREFEITURA DE PRESIDENTE FIGUEIREDO – PE Nº 01/2022 - CNPJ: 04.628.681/0001-98;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO NORTE – PP Nº 1124320 - CNPJ: 03.238.888/0001-93;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE GOIAS – PE Nº 05/2022 - CNPJ: 02.264.166/0001-40;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE GOIAS – PE Nº 11031/2021- CNPJ: 02.264.166/0001-40;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA DE GOIAS – PE Nº 09/2021- CNPJ: 07.517.504/0001-22;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO AC – PE Nº 07/2021 - CNPJ: 04.076.733/0001-60;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS – PE Nº 250/2021 - CNPJ: 76.105.543/0001-35;
- EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA|EMBRAPA HORTALICAS – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - CNPJ: 00.348.003/0001-10;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA – PE Nº 22/2021- CNPJ: 11.402.887/0001-60;
- COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR|SAE – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021- CNPJ: 00.402.552/0005-50;
- MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE – PE Nº 22938 - CNPJ: 01.598.547/0001-01
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – PE Nº 68/2021 - CNPJ: 10.817.343/0001-05;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ – PE Nº 15/2021 - CNPJ: 05.149.174/0001-34;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL/MS – DISPENSA Nº 139/2021 - CNPJ: 87.893.111/0001-52;
- COMANDO DA AERONÁUTICA | CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS – PE Nº 13/2022 - CNPJ: 00.394.429/0174-29;



- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO VERDE – ARP Nº 24347/2021 - CNPJ: 06.190.522/0001-80;
- SESC - SERGIPE CONSELHO REGIONAL– LICITAÇÃO Nº :861828/2021 - CNPJ: 03.008.521/0001-83;
- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO PE Nº 06/2022 – CNPJ: 14.921.092/0001-57;
- COMANDO DO EXERCITO – 2º BATALHAO LOGISTICO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 – CNPJ: 38.429.630/0001-59;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU - LICITAÇÃO Nº 912329/2021 – CNPJ: 76.206.606/0001-40;
- FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E À CULTURA - PE Nº 11/2021 – CNPJ: 15.513.690/0001-50;
- PREFEITURA DO MUNICÍPIO DO PILAR - PE Nº 63/2021 – CNPJ: 08.867.780/0001-83
- MUNICÍPIO DE FÁTIMA/BA - PE Nº 26262/2021 – CNPJ: 13.393.152/0001-43;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU - PE Nº 20/2021 – CNPJ: 11.064.868/0001-90;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA- PE Nº 41/2021 – CNPJ: 10.662.072/0001-58;
- CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARÁ - PE Nº 06/2021 – CNPJ: 10491017000142;
- MINISTÉRIO DA DEFESA; BRIGADA DE INFANTARIA PARAQUEDISTA - PE Nº 11/2021 – CNPJ: 09572680/0001-92;
- MUNICÍPIO DE RIACHUELO/SE - PE Nº 32510/2021 – CNPJ: 13128897000185;
- MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA - PE Nº 30013/2021 – CNPJ: 06.184.253/0001-49;
- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - PE Nº 01/2022 – CNPJ: 11.762.144/0001-00;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ - PE Nº 36/2021 – CNPJ: 05149174000134;
- COMANDO DO EXERCITO/ COMANDO DA 4 REGIAO MILITAR/DIV EX – LICITAÇÃO Nº 598/2021 – CNPJ: 09.576.937/0001-84;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA – PE Nº 40/2021 – CNPJ: 1616458000132;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS – PE Nº 78/2021 – CNPJ: 88.488.366/0001-00;
- PENITENCIARIA FEMININA SANTANA/ SÃO PAULO– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 – CNPJ: 96.291.141/0143-00;
- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – PE Nº 2526/2021 – CNPJ: 10.882.594/0001-65;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES/ RS – PE Nº 156/2021 – CNPJ: 87.849.923.0001-09;
- INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE RONDÔNIA - IPEM/RO – PE Nº 31/2021 – CNPJ: 34.481.028.0001-00;
- CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ – PE Nº 10/2021 – CNPJ: 04.801.221/0001-10;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA– PE Nº 82/2021 – CNPJ: 05.149.091/0001-45;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL – PE Nº 15/2021 – CNPJ: 76.105.626/0001-24



- PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE – PE Nº 11031/2021 – CNPJ: 23.555.196/0001-86;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – PE Nº 64/2021 – CNPJ: 03.788.239/0001-66;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES – PE Nº 17/2021 – CNPJ: 58.200.015/0001-83;
- MINISTÉRIO DA DEFESA; 4º BATALHÃO DE COMUNICAÇÕES DO EXÉRCITO – PE Nº 04/2021 – CNPJ: 09.590.106/0001-67;
- CAMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG – PE Nº 20/2021 – CNPJ: 20.720.165/0001-45;
- POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS – LICITAÇÃO Nº 1259966/2021 – CNPJ: 16.695.025/0001-97;
- MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA – LICITAÇÃO Nº 888183/2021 - CNPJ: 18.187.815/0001-97;
- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS – LICITAÇÃO Nº 877555 - CNPJ: 45.359.973/0001-50;
- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – PRODABE / MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE - LICITAÇÃO Nº 877541 - CNPJ: 04-000.328/21-11;
- COMANDO DO COMANDO MILITAR DO SUL/RS – DISPENSA DE LICITAÇÃO 168/2021 – CNPJ: 09.606.820/0001-04;
- USP- SAS SUPERINT. ASSISTÊNCIA SOCIAL – C: 102128100582022OC00021 – CNPJ: 63.025.530/0003-76;
- SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SAS-USP) – OC:102128100582022OC00021 – CNPJ: 63.025.530/0003-76;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS – PE 23/2021 – CNPJ: 13.830.336/0001-23;
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLINAS DO TOCANTINS – PE 16/2021 – CNPJ: 11.359.904/0001-24;
- MUNICÍPIO DE GOIOERÉ – PE 61/2021 – CNPJ: 78.198.975/0001-63;
- PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POA ESTADO DE SÃO PAULO – PE Nº 22/2021 – CNPJ: 55.021.455/0001-85;
- PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POA ESTADO DE SÃO PAULO – PE Nº 22/2021 – CNPJ: 55.021.455/0001-85;
- SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - CNPJ: 00.396.895/0026-83;
- PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE - PE Nº 77/2021 - CNPJ: 24.772.246/0001/40;
- CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA - PE Nº 7/2022 - CNPJ: 00.418.993/0001-16;
- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LUCAS DO RIO VERDE - PE Nº 44/2021 - CNPJ: 01.377.043/0001-53.

7.3. Após análise e avaliação crítica da cesta de preços realizada, o critério utilizado para a definição do preço de referência foi o menor valor, devido a especificidade do objeto, visto que, o sistema radar TCE MT não encontramos critérios específicos do item, consta em anexo.



8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, no local descrito na ordem de fornecimento ou conforme definido pela secretaria solicitante, **no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis**, após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo.

9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.

9.4. A empresa deverá colocar à disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.

9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, não será tolerada a entrega ou utilização de materiais reciclados ou reutilizados como itens solicitados.

9.7. Na proposta a empresa deverá apresentar marca e modelo para facilitar a análise da equipe técnica referente às descrições técnicas do produto.

9.8. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item no **prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas**, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.

9.9. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.10. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.

9.11. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.12. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.13. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação os servidores:

Demais secretarias:

Titular: Mec-Uzaid Bezerra de Siqueira.

Substituto: Alisson Soares da Silva.

Secretaria de Educação e Cultura:

Titular: Marciel de Sousa de Viana.

Substituto: Klaiton de Araújo Monteiro.



11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:

14.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURÍDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 20 de MAIO de 2022.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Controlador Geral: Laércio Costa Garcia

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Procurador Geral: Éslen Parron Mendes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Secretário: Estevam Húngaro Calvo Filho

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Secretário: Marcelo Lincoln Alves Da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretária: Jucélia Gonçalves Ferro

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
Secretário: Ednilson De Lima Oliveira



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretário: Claudio Cezar Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretária: Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretário: Emílio Brandão Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Secretário: Sérgio Kocová Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Secretário: Hilton Polesello

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário: Milton Geller

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário: Luís Fabio Marchioro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL
Secretário: José Carlos Moura

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
Secretário: Leonir Paulo Capitão



ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

ATENÇÃO: SENHORES LICITANTES PARA INCLUSÃO DAS PROPOSTAS, SEGUIR ORDEM SEQUENCIAL DA PLATAFORMA ELETRÔNICA, POIS, ESTE ANEXO APRESENTA SEQUÊNCIA DIVERSA.

COD SIST	COD TCE	NAT DESP	DESCRIÇÃO	UND	MEDIA	QUANT. TOTAL	TOTAL
839293	00031087	339030	BATERIA PARA NOBREAK - BATERIA DE CHUMBO-ACIDO SELADA, COM TENSAO DE 12V, CORRENTE DE 7AH PARA A UTILIZADA EM NOBREAK. DIMENSOES: COMPRIMENTO 151MM, LARGURA 65MM, ALTURA COM TERMINAL 100MM. GARANTIA DE FABRICA DE 12 MESES	UND	R\$ 109,60	104	R\$ 11.398,40
851323	404506-8	339030	CABO DAC 10Gb/s SEP DE 1 METRO; CONECTOR COM ALTA VELOCIDADE APLICAÇÃO DE SINAL; FATOR CONCTAVEL (IPF) SENDO COMPATIVEL COM EMI/EMC, SFP+MSA; COM A FAIXA DE TEMPETAURA DE 0 Á 70°C; COMPTAVIEL COM ROHS, SUPORTE DADOS DE GIGABIT ATE 10,5GBPS COMPATIVEL COM VERSÕES ANTERIORES DE 1GBPS; PEGADA SFP 20 PIN HOT-PLUGGABLE, COM COMPRIMENTO DO ELO COBRE CONEXÃO DIRETA PASSIVA X=1 METRO.	UND	R\$ 431,72	82	R\$ 35.401,04
851324	0007926	449052	CAMERA DE SEGURANCA – CAMERA BULLET IP DE 5 MP COM RECONHECIMENTO FACIAL, ZOOM MOTORIZADO, ALIMENTAÇÃO 12 VDC OU POE, LENTE VARIFOCAL, SENSOR DE IMAGEM 1/2.7” DE 5 MEGAPIXELS, INTELIGENCIA ARTIFICIAL EMBARCADA: DETECÇÃO DE FACE, METADADOS DE FACE, CONTAGEM DE PESSOAS, INTELIGENCIA PERIMETRAL E MAPA DE CALOR; ANÁLISE INTELIGENTE DE VÍDEO; PADRÃO DE COMPRESSÃO H.265/H.264, COMPATIBILIDADE ONVIF S/G/T, ALCANCE DO INFRAVERMELHO: 50 METROS, AMBIENTE EXTERNO E INTERNO, INDICE DE PROTECAO: IP67 E IK10; INTERFACE DE REDE RJ-45 10/100BASE-T; GARANTIA: 12 MESES	UND	R\$ 3.025,33	100	R\$ 302.533,00
851336	00052099	449052	CAMERA DE SEGURANCA - CAMERA IP FULL HD 1080P, ALIMENTAÇÃO POE, LENTE 2.8MM, ANÁLISE INTELIGENTE DE VÍDEO; PADRÃO DE COMPRESSÃO H.265+/H.265/H.264, API ONVIF (PERFIL S) E ISAPI, ALCANCE DO INFRAVERMELHO: 30 METROS, AMBIENTE EXTERNO E INTERNO, LENTE VISAO NOTURNA: VARIFOCAL, INDICE DE PROTECAO (IP): IP67, PROTEÇÃO CONTRA SURTOS E ONDAS ELETROMAGNÉTICAS. GARANTIA: 12 MESES	UND	R\$ 504,38	541	R\$ 272.869,58
851337	326455-6	339030	CAPA PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - PARA COMPUTADOR DE MAO TIPO TABLET, EM POLIURETANO E FORRACAO INTERNA EM MICROFIBRA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COMPATIVEL COM MODELO GALAXY TAB A8 COM TELA 10.5 POLEGADAS.	UND	R\$ 104,66	97	R\$ 10.152,02



851326	00057723	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - KIT RECARGA EPSON T544 NAS CORES, PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO COM 60 ML CADA. O KIT DE RECARGA DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 315,07	379	R\$ 119.411,53
846214	00024281	339030	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA - KIT RECARGA EPSON T664 NAS CORES, PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO COM 70 ML CADA. O KIT DE RECARGA DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 289,33	133	R\$ 38.480,89
851339	00010651	449052	COMPUTADOR - MICROCOMPUTADOR AVANÇADO - COM MONITOR LED 27 POLEGADAS OU SUPERIOR, BASE COM AJUSTE DE ALTURA, ROTAÇÃO, INCLINAÇÃO E GIRO, FULL HD, PORTAS VGA, HDMI, DISPLAY PORT E 4 USB 3.2; GABINETE DO TIPO TORRE (MT) IMPRESSÃO A LASER DO LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO EM FABRICA, SENSOR DE INTRUSÃO E FONTE DE 460W COM 85% DE EFICIÊNCIA, AUTO FALANTE INTERNO; PROCESSADOR DE GERAÇÃO MAIS RECENTE DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE OU LANÇADO À PARTIR DO ANO DE 2021 COM NO MÍNIMO 6 NÚCLEOS FÍSICOS E 12 THREADS, 12 MB CACHE, CLOCK BASE 3.3GHZ E TURBO DE 5.1 GHZ; DEVERÁ POSSUIR PONTUAÇÃO MÍNIMA DE 18.000 (DEZOITO MIL) PONTOS COM BASE NO CPU BENCHMARK (MÊS DE REFERÊNCIA 03/2022); POSSUIR NO MÍNIMO 4 (QUATRO) SLOTS MEMÓRIA DDR4, COM NO MÍNIMO 32 GB (2X16GB) INSTALADOS DE FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 2666MHZ ECC REGISTRADA E 6 USB 3.2 SENDO UM PORTA USB TIPO C FRONTAL, WI-FI 6 AX 2X2 INTERNA; SISTEMA DE ARMAZENAMENTO INTERNO SSD 512 GB NVME + SATA 500GB 7200RPM; PLACA QUADRO DE VÍDEO 16GB DEDICADA GDDR6 256BITS COM 4 X DISPLAY PORT INTEGRADA EM FÁBRICA; BIOS DESENVOLVIDA PELO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU TER DIREITOS DE COPYRIGHT SOBRE O MESMO, COMPROVADO ATRAVÉS DE ATESTADO OU DECLARAÇÃO FORNECIDO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO NÃO SENDO ACEITAS SOLUÇÕES EM REGIME DE OEM OU CUSTOMIZADAS; O FABRICANTE DEVE SER REGISTRADO NA "MEMBERSHIP LIST" DO UNIFIED EXTENSIBLE FIRMWARE INTERFACE, ESTANDO NA CATEGORIA "PROMOTERS"; TECLADO E MOUSE DO MESMO FABRICANTE; DISPÕE DE FERRAMENTA GRÁFICA PARA DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO HARDWARE; A PLACA MAE, MOUSE 3200DPI E TECLADO DEVERAO SER DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR OFERTADO. SOFTWARE LICENCIADO INSTALADO MICROSOFT® WINDOWS® 11 PROFESSIONAL FOR WORK ORIGINAL 64 BIT EM PORTUGUÊS (BRASIL) E DISPONIBILIDADE PARA DOWNLOAD NO SÍTIO DO FABRICANTE. EQUIPAMENTOS CPU E MONITOR DEVERAO POSSUIR CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PARA O BRASIL E CERTIFICAÇÃO ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE MÍNIMA DE 3 ANOS DO TIPO ON-SITE. FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR SITE PARA CONSULTA ATRAVÉS DO NÚMERO DE SÉRIE DA CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA PROPOSTA TODOS OS COMPONENTES OPCIONAIS DO EQUIPAMENTO, CATALOGO, DETALHAMENTO TÉCNICO E COMPROVAÇÃO DE QUE TODO EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM FABRICA PARA ESTE PROCESSO, NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO LICITANTE.	UND	R\$ 24.232,17	11	R\$ 266.553,87
851340	00036444	449052	COMPUTADOR - MICROCOMPUTADOR BÁSICO - COM MONITOR LED 21 POLEGADAS OU SUPERIOR, BASE COM AJUSTE DE ALTURA, SISTEMA DE SOM ESTEREO INTEGRADO, FULL HD , PORTAS VGA, HDMI E DISPLAYPORT; GABINETE DO TIPO MICRO FORM FACTOR (MFF) COM NO MÁXIMO 1500 CM³ IMPRESSÃO A LASER DO LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO EM FABRICA, POSICAO HORIZONTAL E VERTICAL; PROCESSADOR DE GERAÇÃO MAIS RECENTE DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE OU LANÇADO A PARTIR DO ANO DE 2020 COM NO MÍNIMO 4 NÚCLEOS FÍSICOS E 8 THREADS, 6 MB CACHE, CLOCK BASE 3.0GHZ E TURBO DE 3.8GHZ; DEVERÁ	UND	R\$ 6.400,33	431	R\$ 2.758.542,23



			<p>POSSUIR PONTUAÇÃO MÍNIMA DE 7400 (SETE MIL E QUATROCENTOS) PONTOS COM BASE NO CPU BENCHMARK (MÊS DE REFERENCIA 03/2022); POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS MEMORIA DDR4, COM NO MINIMO 8 GB INSTALADOS DE FREQUENCIA MINIMA DE 2666MHZ, PORTAS HDMI, DUAS DISPLAY PORT E 5 USB 3.2, WI-FI 6 INTERNA AX 2X2; SISTEMA DE ARMAZENAMENTO INTERNO SDD 256GB NVME; TECLADO E MOUSE DO MESMO FABRICANTE; BIOS DESENVOLVIDA PELO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU TER DIREITOS DE COPYRIGHT SOBRE O MESMO, COMPROVADO ATRAVÉS DE ATESTADO OU DECLARAÇÃO FORNECIDO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO NÃO SENDO ACEITAS SOLUÇÕES EM REGIME DE OEM OU CUSTOMIZADAS; O FABRICANTE DEVE SER REGISTRADO NA "MEMBERSHIP LIST" DO UNIFIED EXTENSIBLE FIRMWARE INTERFACE, ESTANDO NA CATEGORIA "PROMOTERS"; DISPÕE DE FERRAMENTA GRÁFICA PARA DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO HARDWARE; A PLACA MAE, MOUSE E TECLADO DEVERAO SER DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR OFERTADO. SOFTWARE LICENCIADO INSTALADO MICROSOFT® WINDOWS® 11 PROFESSIONAL ORIGINAL 64-BIT EM PORTUGUÊS (BRASIL) E DISPONIBILIDADE PARA DOWNLOAD NO SÍTIO DO FABRICANTE. EQUIPAMENTOS CPU E MONITOR DEVERAO POSSUIR CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PARA O BRASIL E CERTIFICAÇÃO ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE MINIMA DE 3 ANOS DO TIPO ON-SITE. FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR SITE PARA CONSULTA ATRAVÉS DO NUMERO DE SÉRIE DA CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA PROPOSTA TODOS OS COMPONENTES OPCIONAIS DO EQUIPAMENTO, CATALOGO, DETALHAMENTO TÉCNICO E COMPROVAÇÃO DE QUE TODO EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM FABRICA PARA ESTE PROCESSO, NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO LICITANTE.</p>				
851341	00056181	449052	<p>COMPUTADOR - MICROCOMPUTADOR INTERMEDIARIO - COM MONITOR LED 23.5 POLEGADAS OU SUPERIOR, BASE COM AJUSTE DE ALTURA, ROTAÇÃO, INCLINAÇÃO E GIRO, FULL HD, PORTAS VGA, HDMI, DISPLAY PORT E 4 USB 3.2; GABINETE DO TIPO SMALL FORM FACTOR (SFF) COM NO MÁXIMO 10.000 CM³ IMPRESSÃO A LASER DO LOGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO EM FABRICA, POSICAO HORIZONTAL E VERTICAL, SENSOR SE INTRUSÃO E FONTE DE 260W COM 92% DE EFICIÊNCIA, AUTO FALANTE INTERNO E DVD-RW; PROCESSADOR DE GERAÇÃO MAIS RECENTE DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE OU LANÇADO À PARTIR DO ANO DE 2020 COM NO MINIMO 6 NUCLEOS FISICOS E 12 THREADS, 12 MB CACHE, CLOCK BASE 3.1GHZ E TURBO DE 4.5GHZ; DEVERÁ POSSUIR PONTUAÇÃO MÍNIMA DE 13.000 (TREZE MIL) PONTOS COM BASE NO CPU BENCHMARK; POSSUIR NO MINIMO 2 (DOIS) SLOTS MEMORIA DDR4, COM NO MINIMO 8 GB INSTALADOS DE FREQUENCIA MINIMA DE 2666MHZ E 5 USB 3.2; SISTEMA DE ARMAZENAMENTO INTERNO GRÁFICA PARA DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO HARDWARE; A PLACA MAE, MOUSE E TECLADO DEVERAO SER DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR OFERTADO. SOFTWARE LICENCIADO INSTALADO MICROSOFT® WINDOWS® 11 PROFESSIONAL ORIGINAL 64-BIT EM PORTUGUÊS (BRASIL) E DISPONIBILIDADE PARA DOWNLOAD NO SÍTIO DO FABRICANTE. EQUIPAMENTOS CPU E MONITOR DEVERAO POSSUIR CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PARA O BRASIL E CERTIFICAÇÃO ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE MINIMA DE 3 ANOS DO TIPO ON-SITE. FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR SITE PARA CONSULTA ATRAVÉS DO NUMERO DE SÉRIE DA CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA PROPOSTA TODOS OS COMPONENTES OPCIONAIS DO EQUIPAMENTO, CATALOGO, DETALHAMENTO TÉCNICO E COMPROVAÇÃO DE QUE TODO EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM FABRICA PARA ESTE PROCESSO, NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO LICITANTE. SDD 256GB NVME; PLACA DE VIDEO 2GB DEDICADA COM 2X DISPLAY PORT INTEGRADA EM FÁBRICA; BIOS DESENVOLVIDA PELO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU TER</p>	UND	R\$ 7.567,85	99	R\$ 749.217,15



			DIREITOS DE COPYRIGHT SOBRE O MESMO, COMPROVADO ATRAVÉS DE ATESTADO OU DECLARAÇÃO FORNECIDO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO NÃO SENDO ACEITAS SOLUÇÕES EM REGIME DE OEM OU CUSTOMIZADAS; O FABRICANTE DEVE SER REGISTRADO NA "MEMBERSHIP LIST" DO UNIFIED EXTENSIBLE FIRMWARE INTERFACE, ESTANDO NA CATEGORIA "PROMOTERS"; TECLADO E MOUSE DO MESMO FABRICANTE; DISPÕE DE FERRAMENTA GRÁFICA PARA DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO HARDWARE; A PLACA MAE, MOUSE E TECLADO DEVERAO SER DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR OFERTADO. SOFTWARE LICENCIADO INSTALADO MICROSOFT® WINDOWS® 11 PROFESSIONAL ORIGINAL 64-BIT EM PORTUGUÊS (BRASIL) E DISPONIBILIDADE PARA DOWNLOAD NO SÍTIO DO FABRICANTE. EQUIPAMENTOS CPU E MONITOR DEVERAO POSSUIR CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PARA O BRASIL E CERTIFICAÇÃO ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE MINIMA DE 3 ANOS DO TIPO ON-SITE. FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR SITE PARA CONSULTA ATRAVÉS DO NUMERO DE SÉRIE DA CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA PROPOSTA TODOS OS COMPONENTES OPCIONAIS DO EQUIPAMENTO, CATALOGO, DETALHAMENTO TÉCNICO E COMPROVAÇÃO DE QUE TODO EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM FABRICA PARA ESTE PROCESSO, NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO LICITANTE.				
851342	00035774	449052	COMPUTADOR DE MAO - TIPO TABLET, PROCESSADOR OCTA CORE 2.0 GHZ, TAMANHO DO DISPLAY DE 10.5 POLEGADAS, RESOLUCAO MINIMA DE 1920X1200, MEMORIA TOTAL INTERNA DE 64GB, POSSIBILIDADE DE EXPANSAO PARA MICROSD DE ATE 1TB, CAMERA TRASEIRA COM RESOLUCAO MINIMA DE 8 MP, CAMERA FRONTAL COM RESOLUCAO MINIMA 5 MP, MEMORIA RAM DE 4GB, CONEXOES USB, BLUETOOTH, WIFI E 4G; BATERIA CAPACIDADE MINIMA 7040MA/H, SISTEMA DE GPS/GLONASS/GALILEO/QZSS INTEGRADO; DEVE CONTER: TABLET, CARREGADOR; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 2.688,33	93	R\$ 250.014,69
851343	237323-8	339030	CONECTORES - PARA SISTEMA DE CABEAMENTO ESTRUTURADO - TRAFEGO DE VOZ, DADOS E IMAGENS, MODELO: RJ45 FEMEA, CATEGORIA: 6E, SUPORTE A IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI/TIA-862, ATM, VÍDEO, SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO PREDIAL, E TODOS OS PROTOCOLOS LAN ANTERIORES; CONEXÃO TRASEIRA PADRÃO 110 IDC, 8 POSIÇÕES, EM BRONZE FÓSFORO ESTANHADO, PARA CONDUTORES DE 22 A 26 AWG; ATENDE AS SEGUINTEs NORMAS: ANSI/TIA-568-C.2, ISO/IEC 11801, EN 50173-1, IEC 60603-7, FCC PARTE 68, NBR 14565, NMX-I-248-NYCE-2008; CERTIFICAÇÕES: ETL 6 CHANNEL VERIFIED, ETL VERIFIED, UL LISTED E173971; SUPORTE A POE 802.3AF, 802.3AT E 802.3BT; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES; ACONDICIONAMENTO: EM EMBALAGEM APROPRIADA.	UND	R\$ 52,18	1335	R\$ 69.660,30
851344	382424-1	339030	CONECTORES - UTILIZADO PARA CONFECCIONAR CABOS, RJ-45 MACHO, CAT 6, ATENDE AS SEGUINTEs NORMAS: ANSI/TIA 568.2-D, NBR 14565:2013; CERTIFICACAO: UL LISTED E173971; SUPORTE A POE 802.3AF E 802.3AT; MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO EM TERMOPLÁSTICO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-0; MATERIAL DO CONTATO ELÉTRICO DE 8 VIAS EM BRONZE FOSFOROSO COM 50µIN DE OURO E 100µIN DE NÍQUEL; COMPATIBILIDADE CABO SÓLIDO 26 A 22 AWG; QUANTIDADE DE CICLOS DE INSERÇÃO 750; GARANTIA DE 12 MESES; EMBALAGEM APROPRIADA.	UND	R\$ 7,87	2825	R\$ 22.232,75
839191	432613-0	449052	DISCO RIGIDO - HD EXTERNO 2000GB (2TB) PADRAO SCSI USB 3.0,7.200 RPM, GARANTIA DE 02 ANOS.	UND	R\$ 485,54	50	R\$ 24.277,00
851345	00018537	339030	DISCO RIGIDO - HD INTERNO DE NO MINIMO 6TB P/ CFTV; USO ESPECIFICO PARA CFTV, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE NO MINIMO 6TB, 5400 RPM OU SUPERIOR, INTERFACE SATA, CACHE DE NO MINIMO 64MB,	UND	R\$ 2.646,89	55	R\$ 145.578,95



			RESISTENTE A MANCHAS, 300.000 CICLOS DE CARGA / DESCARGA, MTBF DE 1.000.000H, OPERAÇÃO 24 HORAS POR DIA, 7 DIAS POR SEMANA, 8760 HORAS DE ATIVAÇÃO POR ANO (24 x 7), DISSIPACÃO DE CALOR OTIMIZADA, ESTABILIDADE DE GRAVAÇÃO DE DADOS, VELOCIDADE DE DISCO CONTROLADA, GARANTIA DE 720 DIAS PELO FABRICANTE.				
851346	00062384	449052	FECHADURA – SMART, DE EMBUTIR, ADAPTÁVEL A DIVERSOS TIPOS DE PORTA (30 A 60MM DE ESPESSURA), COM MACANETA, ABERTURA ATRAVES DE SENHA (ATÉ 9 CADASTROS), TAG RFID (ATE 100 UNIDADES), BIOMETRIA DIGITAL (ATE 100 IMPRESSOES DIGITAIS) OU CHAVE; GERENCIAMENTO REMOTO DE ACESSOS EM TEMPO REAL, ALIMENTACAO POR PILHAS AA, TRAVAMENTO AUTOMÁTICO, 2 ANOS DE GARANTIA COM O FABRICANTE	UND	R\$ 2.695,81	24	R\$ 64.699,44
848992	258024-1	339030	FUSIVEL - 5 AMPERES TAMANHO 30MM DE VIDRO,250 V	UND	R\$ 0,79	343	R\$ 270,97
848993	238705-0	339030	FUSIVEL - EM VIDRO, 10 AMPERES, 250 VOLTS, COM 20MM X 5 MM, COMPATIVEL COM MARCA MS, PARA MAQUINAS DE USO GERAL	UND	R\$ 1,21	343	R\$ 415,03
851347	428213-2	449052	GRAVADOR NVR - 16 PORTAS POE, DEVE POSSUIR NO MINIMO 02 INTERFACES USB, SENDO 01 FRONTAL E 01 TRASEIRO; 01 INTERFACE ETHERNET 10/100/1000MBPS, 01 INTERFACE VGA E 01 INTERFACE HDMI; ONVIF PERFIL S; SUPORTE A FLUXO DE 3 VIDEOS SIMULTANEOS DE UMA MESMA CAMERA; AUDIO COM 1 CANAL CONECTOR TIPO RCA; COMPRESSAO DE AUDIO G.711, AAC E PCM; SISTEMA DE COMPRESSÃO DOS ARQUIVOS H.265/H.264; SISTEMA OPERACIONAL LINUX EMBARCADO; SUPORTAR O GERENCIAMENTO DE NO MINIMO 16 (DEZESSEIS) CAMERAS, NATIVAMENTE IP, CONEXAO DIRETA DAS CAMERAS IP ATRAVES DE PORTAS ETHERNET POE PADRAO IEEE 802.3AF/AT (OU SUPERIOR); PERMITIR GRAVACAO DE IMAGENS POR EVENTO, CONTINUA E POR AGENDAMENTO; SUPORTE A 02 DISCOS PADRAO SATA; GARANTIA: 12 MESES.	UND	R\$ 2.884,24	86	R\$ 248.044,64
851348	00011783	449052	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA COM BAIXO CUSTO DE OPERAÇÃO, COM TANQUES DE TINTA INTEGRADOS, CARTUCHO DE MANUTENCAO SUBSTITUIVEL, IMPRESSÃO EM FRENTE E VERSO; USB DE ALTA VELOCIDADE, WI-FI (WIRELESS LAN, 2.4/5 GHZ, IEEE 802.11B/G/N) E ETHERNET (100BASE-TX) / 10BASE-T); VELOCIDADE DE IMPRESSAO EM RASCUNHO DE 45PPM PRETO E 25PPM EM CORES; COM CAPACIDADE DE ATÉ 50 FOLHAS PARA CÓPIAS/DIGITALIZAÇÃO; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 600 DPI*2 X 1.200 DPI; CICLO DE TRABALHO: ATÉ 45.000 PÁGINAS/MES VIMR: ATÉ 4.000 PÁGINAS; CAPACIDADE TOTAL DE PAPEL: 600 FOLHAS DE PAPEL COMUM. BANDEJA 1: 250 FOLHAS DE PAPEL COMUM. BANDEJA 2: 250 FOLHAS DE PAPEL COMUM. BANDEJA TRASEIRA: 100 FOLHAS DE PAPEL COMUM; DURABILIDADE DA MÁQUINA: 150.000 PÁGINAS; LCD COLORIDO SENSÍVEL AO TOQUE 2,7 POLEGADAS; GARANTIA DE NO MININO 01 ANO.	UND	R\$ 4.847,13	93	R\$ 450.783,09
851349	00067343	339030	KIT DE GARRAFA DE TINTA ORIGINAL - PARA IMPRESSORA DE MARCA CANON, MODELO GI-10 BK-C-M-Y, NAS SEQUINTES COLORAÇÕES: AMARELO, CIANO. MAGENTA E BLACK, DE 70ML, COM GARANTIA DE NO MINIMO 12 MESES COM O FABRICANTE. O KIT DE RECARGA DEVE SER ORIGINAL, NÃO SERÃO ACEITAS MARCAS PARARELAS OU SIMILARES.	UND	R\$ 199,08	480	R\$ 95.558,40
851351	00037428	449052	MINI RACK DESMONTÁVEL MODELO 8U, PADRÃO: 19 570MM - DISTÂNCIA ENTRE PERFIS DE FIXAÇÃO MÍNIMO 292 MM E MÁXIMO DE 380 MM, COM PORTA: ACRÍLICO E FECHO COM CHAVE, MATERIAL: AÇO SAE 1008 - ESPESSURA: ESTRUTURAL 0,9 MM – FECHAMENTOS 0,75 MM, NA COR: PRETO, COM PESO APROXIMADO DE 12,5KG; ABERTURA PARA CABOS: 160X50MM, COMPATÍVEL COM AS NORMAS IEC 60297-3-100 E IEC 60297-3- 105.	UND	R\$ 997,97	69	R\$ 68.859,93



851352	00036313	339030	MOUSE - DE PLASTICO ANATOMICO COM TECNOLOGIA SILENTTOUCH, CONEXÃO USB PLUG-AND-PLAY, CLIQUES SILENCIOSOS, COM TRES BOTOES, RASTREAMENTO OPTICO SUAVE E SENSIVEL, DESIGN AMBIDESTRO, RESOLUCAO MINIMA POR HARDWARE DE 1000 DPI, COMPRIMENTO MINIMO DO CABO DE 180CM, COM GARANTIA MINIMA DE 3 ANOS COM FABRICANTE.	UND	R\$ 86,00	409	R\$ 35.174,00
851353	285788-0	339030	MOUSE - DO TIPO VERTICAL ORTOPEDICO, IDEAL PARA PREVENCAO DE LESOES, ERGONOMICO, SEM FIO, COM MICRORECEPTOR USB, DE SENSOR OPTICO COM RESOLUCAO DE PELO MENOS 1600 DPI, 6 BOTOES; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 121,73	202	R\$ 24.589,46
851354	00053595	449052	NOTEBOOK - PROCESSADOR DE 11ª GERACAO OU SUPERIOR, FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO DE ATÉ 4.1GHZ OU SUPERIOR, MEMORIA DDR4 8GB A 3200MHZ OU SUPERIOR, COM 1 SLOT LIVRE PARA EXPANSÃO, ARMAZENAMENTO DEVE CONTER 1 SSD DE 256GB PCIE NVME PADRAO PCIE M.2, TECLADO RETROILUMINADO PADRAO ABNT2, TELA DE 14 POLEGADAS (DIAGONAL) OU SUPERIOR, COM ANTIRREFLEXO, RESOLUCAO DE 1920X1080, REDE WIRELESS WI-FI 802.11AX, RJ45 10/100/1000, 3 x USB 3.1 OU SUPERIOR SENDO 1 x TIPO C , 1 PORTA HDMI, TECNOLOGIA BLUETOOTH, ACOMPANHADO DE EMBALAGEM PROTETORA, BATERIA DE NO MINIMO 50WH OU SUPERIOR, GARANTIA TOTAL DE 12 (DOZE) MESES DO TIPO ON-SITE, VERIFICÁVEL ATRAVÉS DE CONSULTA ABERTA NO SITE DO FABRICANTE ATRAVÉS DO NÚMERO DE SÉRIE E/OU ETIQUETA DE SERVIÇO. DEVE VIR ACOMPANHADO COM CABOS, CONECTORES, MANUAIS TECNICOS EM PORTUGUES DO BRASIL, DRIVERS. DEVERÃO SER FORNECIDAS AS SEGUINTE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE PARA CADA NOTEBOOK: SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS 11 PRO 64 BITS, EM PORTUGUÊS, COM A DEVIDA LICENÇA DE USO, TAMBÉM EM PORTUGUÊS; BIOS DESENVOLVIDA PELO MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU TER DIREITOS DE COPYRIGHT SOBRE O MESMO, COMPROVADO ATRAVÉS DE ATESTADO OU DECLARAÇÃO FORNECIDO PELO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO NÃO SENDO ACEITAS SOLUÇÕES EM REGIME DE OEM OU CUSTOMIZADAS; O FABRICANTE DEVE SER REGISTRADO NA "MEMBERSHIP LIST" DO UNIFIED EXTENSIBLE FIRMWARE INTERFACE, ESTANDO NA CATEGORIA "PROMOTERS"; DISPÕE DE FERRAMENTA GRÁFICA PARA DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO HARDWARE; GABINETE COM RESISTÊNCIA CERTIFICADA MIL-STD-810G E IMPRESSÃO LASER EM PROCESSO FABRIL DO BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO. EQUIPAMENTO DEVERA POSSUIR CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PAR O BRASIL E CERTIFICAÇÃO ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO FABRICANTE MINIMA DE 1 ANO DO TIPO ONSITE. FABRICANTE DEVERÁ POSSUIR SITE PARA CONSULTA ATRAVÉS DO NUMERO DE SÉRIE DA CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA PROPOSTA TODOS OS COMPONENTES OPCIONAIS DO EQUIPAMENTO, CATALOGO, DETALHAMENTO TÉCNICO E COMPROVAÇÃO DE QUE TODO EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM FABRICA PARA ESTE PROCESSO, NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO LICITANTE.	UND	R\$ 6.620,57	83	R\$ 549.507,31
851364	378060-0	339030	PATCH CORD - PARA CONEXAO ENTRE COMPONENTES DE REDE EM AMBIENTE INTERNO COM 1,5M; NORMAS ATENDIDAS: ANSI/TIA-568.2-D, ISO/IEC 11801, EN 50173-1, IEC 60603-7, FCC PARTE 68, NBR 14565, NMX-I-248-NYCE-2008, ANSI/TIA-606-C; CERTIFICAÇÕES: ETL, ANATEL CM E CMR: 1276-07-0256 E 1278-07-0256; VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOMINAL: 66%; PROVA DE TENSÃO ELÉTRICA ENTRE CONDUTORES DE 2500 VDC/3S; CONDUTOR DE COBRE ELETROLÍTICO, FLEXÍVEL, NÚ, FORMADO POR 7 FILAMENTOS DE DIÂMETRO NOMINAL DE 0,20MM. CAPA FEITA DE POLIOLEFINA OU POLIETILENO E PODE SUPORTAR LARGURA DE BANDA DE 250 MHZ; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 37,44	1170	R\$ 43.804,80



851363	329026-3	339030	PATCH CORD - PARA CONEXAO ENTRE COMPONENTES DE REDE EM AMBIENTE INTERNO COM 2,5M; NORMAS ATENDIDAS: ANSI/TIA-568.2-D, ISO/IEC 11801, EN 50173-1, IEC 60603-7, FCC PARTE 68, NBR 14565, NMX-I-248-NYCE-2008, ANSI/TIA-606-C; CERTIFICAÇÕES: ETL, ANATEL CM E CMR: 1276-07-0256 E 1278-07-0256; VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOMINAL: 66%; PROVA DE TENSÃO ELÉTRICA ENTRE CONDUTORES DE 2500 VDC/3S; CONDUTOR DE COBRE ELETROLÍTICO, FLEXÍVEL, NÚ, FORMADO POR 7 FILAMENTOS DE DIÂMETRO NOMINAL DE 0,20MM. CAPA FEITA DE POLIOLEFINA OU POLIETILENO E PODE SUPORTAR LARGURA DE BANDA DE 250 MHZ; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 43,33	1110	R\$ 48.096,30
851356	238811-1	449052	PATCH PANEL - DESCARREGADO; PORTAS: 24 GIGALAN, CATEGORIA: 6 U/UTP, PINAGEM DE MONTAGEM: T568A/B, PADRAO: 19", ALTURA: 1 U, CONECTOR FRONTAL: RJ45 FEMEA, IDENTIFICAÇÃO DO NUMERO DAS PORTAS; SUPORTE A IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI-EIA/TIA-862, ATM, VÍDEO, SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO PREDIAL, E TODOS OS PROTOCOLOS LAN ANTERIORES; PAINEL FRONTAL EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO E CHAPA DE AÇO COM PORTA ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO; PINTURA ESPECIAL ANTI-CORROSÃO; FORNECIDO COM ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DOS PONTOS E ABRAÇADEIRAS PARA ORGANIZAÇÃO DOS CABOS; CONECTORES RJ-45 MONTADOS SOBRE CIRCUITOS IMPRESSOS TOTALMENTE PROTEGIDOS; COMPATIBILIDADE COM CONECTOR RJ11; CERTIFICAÇÕES ISO9001/ISO14001; GARANTIA: 12 MESES.	UND	R\$ 1.266,95	44	R\$ 55.745,80
849160	372725-4	449052	PROJETOR MULTIMIDIA - PROJETER PORTATIL, 3400 LUMENS OU MAIS, RESOLUCAO DE NO MINIMO 1024X768 XGA, RAZÃO DE CONTRASTE DE ATÉ 15.000:1, LAMPADA COM VIDA UTIL DE APROXIMADAMENTE 12.000 HORAS (MODO ECO) E 6.000 HORAS (MODO NORMAL), TAXA DE RUÍDO SONORO MINIMA DE (DB) 37, ALTO-FALANTE MONO 5W, INTERFACE: USB, RGB (VGA), HDMI, VIDEO COMPONENTE, AUDIO. ACOMPANHA: CABO CORRENTE, CABO HDMI, CONTROLE REMOTO, CD, FOLHA DE INSTALACAO, GARANTIA DE 12 MESES	UND	R\$ 8.469,46	52	R\$ 440.411,92
851357	00067340	449052	ROTEADOR ACCESS POINT WIRELESS DUAL BAND AX 1800 MONTAVEL EM TETO, COMPATIVEL COM A TECNOLOGIA OMADA 80211AX COM TAXA DE TANSFRENCIA SEM FIO, 574 MBPS SIMULTÂNEOS EM 2,4 GHZ E 1201 MBPS EM 5 GHZ.	UND	R\$ 1.886,45	66	R\$ 124.505,70
851358	00018801	449052	SCANNER DE MESA – INTERFACES: USB 3.0 OU 3.2, RJ45 10/100/1000Base-T; RESOLUCAO OTICA DE NO MINIMO 600 DPI; CAPACIDADE DO ALIMENTADOR DE NO MINIMO 50 FOLHAS, VELOCIDADE DA DIGITALIZACAO DE NO MINIMO 45/90 PPM (SIMPLEX/DUPLEX), DIGITALIZACAO DUPLEX COM UNICA PASSAGEM (FRENTE E VERSO), DIGITALIZACAO CARTOES DE VISITAS E CARTOES DE PLASTICO EM ALTO RELEVO, DETECCAO DE ALIMENTACAO DUPLA (SENSOR ULTRASSONICO), RECONHECIMENTO OPTICO DE CARACTERECES PARA CRIAR PDF PESQUISAVEL, RECURSO PARA UTILIZACAO EM REDE DE WI-FI E ETHERNET, CICLO DE TRABALHO DIARIO DE NO MINIMO 4.000 DIGITALIZACOES. GARANTIA DE 12 MESES.	UND	R\$ 5.123,17	65	R\$ 333.006,05
851359	00034654	449052	SWITCH - 08 PORTAS COMUTADOR, NÃO GERENCIAVEL; PORTAS: 08 PORTAS GIGABIT; PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3x, IEEE 802.1Q, IEEE 802.1P; CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO: 16GBPS; TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 11.9MPPS; TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 4K; JUMBO FRAME: 16KB; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 484,52	43	R\$ 20.834,36
851360	191619-0	449052	SWITCH - 16 PORTAS COMUTADOR, NÃO GERENCIAVEL; PORTAS: 16 PORTAS GIGABIT; PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3x; CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO: 32GBPS; TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 23.8MPPS; TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 8K; JUMBO FRAME: 10KB; INSTALACAO EM RACK, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 1.354,33	42	R\$ 56.881,86



851361	333360-4	449052	SWITCH - 24 PORTAS COMUTADOR, TIPO GERENCIÁVEL; PORTAS: 4 PORTAS SFP+ DE 10 GBPS, 24 PORTAS 10/100/1000 BASE T, 1 PORTA CONSOLE RJ45, 1 PORTA CONSOLE MICRO-USB; RECURSOS L2 E L2+: AGREGAÇÃO DE LINKS ESTÁTICOS; LACP 802.3AD; ATÉ 8 GRUPOS DE AGREGAÇÃO, CONTENDO 8 PORTAS POR GRUPO; 802.1D STP; 802.1W RSTP; 802.1S MSTP; SEGURANÇA DO STP: TC PROTECT, FILTRO BPDU, ROOT PROTECT; CONTROLE DE FLUXO 802.3X; PREVENÇÃO DE BLOQUEIOS HOL; GERENCIAMENTO: GUI BASEADA NA WEB; INTERFACE DE LINHA DE COMANDO (CLI) POR MEIO DA PORTA DO CONSOLE, TELNET; SNMP V1/V2C/V3; TRAP/INFORM; RMON (1, 2, 3, 9 GRUPOS); MODELO SDM; CLIENTE DHCP/BOOTP; 802.1AB LLDP/LLDP-MED; AUTOINSTALAÇÃO DHCP; IMAGEM DUPLA, CONFIGURAÇÃO DUPLA; MONITORAMENTO DA CPU, DIAGNÓSTICOS DE CABOS; CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO: 128 GBPS; TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 95.23 MPPS; TABELA DE ENDEREÇOS MAC: 16K; JUMBO FRAME: 9 KB; CABO DE ALIMENTAÇÃO E KIT DE MONTAGEM, RACK PADRAO 19", BIVOLT AUTOMÁTICA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	UND	R\$ 3.581,38	82	R\$ 293.673,16
851362	00019583	449052	SWITCH - COMPUTADOR DE REDE LOCAL, PORTAS: 8 PORTAS POE+ GIGABIT E 2 PORTAS SFP 1000 MBPS; PROTOCOLOS: IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3z, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3ad, IEEE 802.3af, IEEE 802.3at, IEEE 802.3x, IEEE 802.1d, IEEE 802.1s, IEEE 802.1w, IEEE 802.1q, IEEE 802.1p, IEEE 802.1x; CAPACIDADE DE COMUTAÇÃO DE 20 GBPS; TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES DE 14.88 MPPS; TABELA DE ENDEREÇOS MAC 4K E JUMBO FRAME DE 16 KB; CERTIFICAÇÃO CE, FCC, ROHS; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	R\$ 1.342,19	35	R\$ 46.976,65
851338	391982-0	339030	TECLADO USB COM TECLAS DURÁVEIS QUE RESISTEM A ATÉ 10 MILHÕES DE PRESSIONAMENTOS; PERFIL DE TECLAS PLANO ULTRA SILENCIOSAS (<55 dB), CONEXÃO USB, SUPORTES INCLINÁVEIS, ALFANUMÉRICO, CABO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,5 METROS, RESISTENTE A DERRAMAMENTOS, CARACTERES NÍTIDOS E BRILHANTES, COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES COM FABRICANTE, PADRAO ABNT2.	UND	R\$ 97,68	518	R\$ 50.598,24
851338	00062383	339030	TESTADOR - TESTADOR DE FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX COM POSSIBILIDADE DE TESTAR CONECTORES ATX 20/24 PINOS, SATA, 4 PINOS (P4), 8 PINOS (CPU DUAL) E 6 PINOS (PCI-EXPRESS); DEVE TER PAINEL COM INDICAÇÃO DA TENSÃO E ALARME SONORO INDICANDO TENSÃO SUPERIOR OU INFERIOR.	UND	R\$ 193,50	7	R\$ 1.354,50
848997	352140-0	339030	TESTADOR DE CABO DE REDE - RASTREAMENTO DE FIOS E CABOS. TESTE DE CONTINUIDADE, CURTO-CIRCUITO E CIRCUITO ABERTO. DETECÇÃO POR CHAMADA. VOLUME REGULÁVEL DO BIP (INTENSIDADE SONORA). VELOCIDADE DO TESTE REGULÁVEL; PERMITE REALIZAR TESTES DE CABOS COM CONECTORES RJ45 (REDE) OU RJ11 (TELEFONIA). UNIDADE REMOTO (GERADOR DE TOM) COM BATERIA DE LONGA DURAÇÃO (ATÉ 50 HORAS EM MODO ESPERA); DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS PERÍODO INATIVO; IDENTIFICA PAR COM OU SEM O RECEPTOR CONECTADO. LOCALIZADOR DE CABO (8 CONTATOS) PARA TESTE PASSIVO NO RECEPTOR. RECEPTOR COM ALERTA (BIP). FUNÇÃO DE AUTO-CHECAGEM, COMPENSA AUTOMATICAMENTE QUALQUER MUDANÇA NA CARGA NA BATERIA; DEVE ACOMPANHAR FONE DE OUVIDO E BATERIAS.	UND	R\$ 333,29	7	R\$ 2.333,03
851386	418617-6	449052	IMPRESSORA PLOTTER - PARA CORTE DE VINIL COM LARGURA MÁXIMA DE CORTE DE 1.626MM, COM A FINALIDADE DE RECORTAR LETRAS, SIMBOLOS E SETAS PARA FABRICAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS, ADVERTENCIA E REGULAMENTARES, TIPO PLOTTER DE CORTE. PAINEL ELETRÔNICO E DIGITAL COM CORTADOR DE MÍDIA, ALIMENTAÇÃO 100V A 240V, 50/60HZ 12A, VELOCIDADE MÁXIMA DURANTE O CORTE 850MM POR SEGUNDO E PRESSÃO DA LAMINA DE 20 ATE 350GF, VELOCIDADE DIAGONAL 850MM POR SEGUNDO (EM TODAS AS DIREÇÕES), MATERIAIS ACEITÁVEIS: VINIL, VINIL REFLETIVO, VINIL JATEADO, SARJA E TRANSFER PARA ESTAMPAGEM, COM TAMANHO DE MEMÓRIA 2MB (TAMANHO ARMAZENÁVEL 8MB), COM INTERFACE USB, SUPORTE	UND	R\$ 13.183,06	3	R\$ 39.549,18



			A FORMULARIOS DE 130MM A 1842MM,COM CABO DE FORCA, SUPORTE DE LAMINA, LAMINA FERRRMENTA DE ALINHAMENTO, GRAMPO DE CABO, LAMINA SUBSTITUIDA PARA FAÇA SEPARADORA, CABO USB, CD-ROM DO SOFTWARE COM GUIA DE MONTAGEM E MANUAL DO USUARIO. COM 12 MESES DE GARNITIA APÓS A ENTREGA DO PORDUTO.				
840753	00051795	449052	DISTRIBUIDOR DE VIDEO - TIPO VIDEO WALL, PADRAO 2X2, SUPORTE OS PADROES 2X2, 1X2 OU 1X4, 1 ENTRADA DVI E HDMI, 4 SAIDAS HDMI, 1 SAIDA DE AUDIO DE 3.5MM (P2), RESOLUCAO DE ENTRADA 1920X1080P, 3840X2160P, RESOLUCAO DE SAIDA: 1920X1080P, FORMATO DE ENTRADA YUV422 16BITS, RGB444 24 BITS, FORMATO DE SAIDA RGB444 24 BITS, BIVOLT, ACOMPANHA CONTROLE REMOTO	UND	R\$ 3.089,93	2	R\$ 6.179,86
851604	00068121	449052	IMPRESSORA PORTÁTIL COM GARANTIA MINIMA DE 1 ANO, 1 USB 2.0 - WIFI, NA COR PRETA E TRICOLOR (CIANO, MAGENTA, AMARELO), COM BOCAIS DE IMPRESSÃO 704 (PRETO) E 2052 (CORES). COM UMA ÚNICA BANDEJA, MEMÓRIA MÍNIMA DDR3 DE 128 MB, EM CA: ATÉ 10 PPM, NA BATERIA: ATÉ 9 PPM . TENSÃO DE ENTRADA 100 A 240 VCA, 50 A 60 HZ; 200 A 240 VCA, 50 A 60 HZ, SEM DUPLA VOLTAGEM. FONTE DE ALIMENTAÇÃO UNIVERSAL INCORPORADA.	UND	R\$ 2.796,33	12	R\$ 33.555,96
851605	00068122	339030	CARTUCHO DE TINTA HP ORIGINAL MODLEO C2P05AL, 62XL COM 12 ML NA COR PRETA E COLORIDO (CIANO, AMARELO E MAGENTA) DE ALTO RENDIMENTO IMPRESSÃO DE ATÉ 600 FOLHAS, PARA TECNOLOGIA JATO DE IMPRESSÃO, GANTARIA DE 12 MESES .	UND	R\$ 330,83	30	R\$ 9.924,90
851611	00036334	449052	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL -TELEFONE IP, DEVE SUPORTAR ALIMENTACAO VIA POE IEEE 802.3AF; VISOR LCD DE NO MINIMO 2,41 POL; 8 TECLAS DE FUNÇÃO EXCLUSIVA E 4 TECLAS COM PROGRAMACAO XML; SUPORTE AOS PROTOCOLOS SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, RTCP-XR, HTTP/HTTPS, ARP, ICMP, DNS (REGISTRO A, SRV, NAPTR), DHCP, PPPOE, SSH, TFTP, NTP, STUN, SIMPLE, LLDP, LDAP, TR-069, SNMP, 802.1X, TLS, SRTP, IPV6; RECURSOS: ESPERA, TRANSFERÊNCIA, ENCAMINHAMENTO, CONFERÊNCIA DE 5 VIAS, CHAMADA EM ESPERA PARA TRANSFERÊNCIA, CAPTAÇÃO DE CHAMADAS, AGENDA PARA DOWNLOAD, CHAMADA EM ESPERA, LOG DE CHAMADAS, DISCAGEM AUTOMÁTICA COM APARELHO OCUPADO, RESPOSTA AUTOMÁTICA, DISCAGEM COM UM CLIQUE, PLANO DE DISCAGEM FLEXÍVEL, USO COMPARTILHADO DE RECURSOS, TOQUES MUSICAIS E MÚSICA DE ESPERA PERSONALIZADOS, REDUNDÂNCIA DE SERVIDORES E FAILOVER PORTAS AUXILIARES CONECTOR RJ9 PARA FONES; INTERFACE DE REDE COM PORTAS ETHERNET 10/100MB; ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTALACAO, SUPORTE DE BASE, FONTE DE ALIMENTACAO UNIVERSAL, CABO DE REDE; GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES.	UND	R\$ 314,33	260	R\$ 81.725,80
							R\$ 8.303.383,74



ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELE DESP	COD RED
Gabinete do Prefeito	02.001.14.422.0008.2010	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PROCON	339030	63
Gabinete do Prefeito	02.001.14.422.0008.2010	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO PROCON	449052	68
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.04.123.0002.2012	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA	339030	76
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.04.126.0005.1005	MODERN. E MANUT. DE SOLUCOES E PROC.DE TECNOLOGIA	449052	86
Secretaria Municipal De Fazenda	03.001.06.182.0032.2016	MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS- FUNREBOM	449052	93
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	339030	106
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.001.12.122.0002.2019	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO	449052	112
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.361.0016.1011	AQUIS. EQUIPAMENTOS/MAT. PERMAN. - ENS. FUNDAM	449052	182
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.361.0016.2033	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL	339030	190
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.365.0016.1009	AQUIS. EQUIPAMENTOS/MAT. PERMAN. - ENS. INFANTIL	449052	206
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.005.12.365.0016.2034	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL	339030	212
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.006.13.392.0020.2029	MANUTENCAO DE ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA	339030	243
Secretaria Municipal De Educacao E Cultura	04.006.13.392.0020.2029	MANUTENCAO DE ATIV. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA	449052	249
Secretaria Municipal De Obras E Servicos Publicos	05.001.04.122.0002.2042	MANUTENCAO DE ATIV. SECR. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	339030	260
Secretaria Municipal De Obras E Servicos Publicos	05.001.04.122.0029.1021	AQUIS. VEICULOS/MAQUINAS/EQUIP./MAT. PERM. SEMOSP	449052	269
Secretaria Municipal De Agricultura E Meio Ambiente	06.001.04.122.0002.2044	MANUTENCAO DE ATIV. SECR. AGRICULTURA E MEIO AMB.	339030	296
Secretaria Municipal De Agricultura E Meio Ambiente	06.002.18.541.0034.2046	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE	449052	357
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0022.2058	MANUTENCAO DE ATIV. DOS CRAS E EQUIPE VOLANTE	339030	392
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0022.2058	MANUTENCAO DE ATIV. DOS CRAS E EQUIPE VOLANTE	449052	399
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0023.2065	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CREAS	339030	408
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0023.2065	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CREAS	449052	415
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0023.2066	MANUT. ATIV. DA CASA ABRIGO DA CRIANCA E DA MULHER	339030	419
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.001.08.244.0023.2066	MANUT. ATIV. DA CASA ABRIGO DA CRIANCA E DA MULHER	449052	425



P R E F E I T U R A D E
SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.002.08.243.0025.2056	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR	339030	454
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.004.08.241.0022.2059	MANUT. DO CENTRO DE CONVIVENCIA DA PESSOA IDOSA	339030	495
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.005.08.244.0002.1034	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMAS	449052	513
Secretaria Municipal De Assistencia Social	08.005.08.244.0002.2055	MANUT. DE ATIV.DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	339030	521
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Economico	09.001.23.691.0002.1038	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMDE	449052	533
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Economico	09.001.23.691.0002.2072	MANUTENCAO DE ATIV. DA SEC. DE DESENVOLV. ECONOMOM	339030	540
Secretaria Municipal De Administracao	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	339030	569
Secretaria Municipal De Administracao	10.001.04.122.0002.2078	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE ADMINISTRACAO	449052	576
Secretaria Municipal De Administracao	10.002.04.122.0002.2079	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GANHA TEMPO	339030	600
Secretaria Municipal De Administracao	10.002.04.122.0002.2079	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO GANHA TEMPO	449052	606
Secretaria Municipal De Governo	11.001.04.122.0002.1051	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMGOV	449052	607
Secretaria Municipal De Governo	11.001.04.122.0002.2086	MANUT. DE ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO	339030	616
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0002.2083	MANUT. DA SEMTRA E DISTRITO DE BOA ESPERANCA	339030	629
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0002.2083	MANUT. DA SEMTRA E DISTRITO DE BOA ESPERANCA	449052	635
Secretaria Municipal De Transportes	12.001.26.782.0030.1055	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT. PERMAN. - SEMTRA	449052	648
Secretaria Municipal De Esporte E Lazer	13.001.27.812.0002.2084	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECRET. DE ESPORTE E LAZER	339030	655
Secretaria Municipal De Esporte E Lazer	13.001.27.812.0021.1057	CONSTR./REFORM./AMPL. DE INFRAESTR. ESPORT./LAZER	449052	665
Secretaria Municipal De Cidade	14.001.15.122.0031.2086	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA SECR. DE CIDADE-SEMCID	339030	682
Secretaria Municipal De Cidade	14.001.15.451.0031.1059	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- SEMCID	449052	689
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.301.0011.1072	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- ATENCAO BASICA	449052	707
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.301.0011.2089	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA	339030	714
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.1064	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- MAC	449052	752
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2090	MANUTENCAO DE ATIV. DA UNID. DE PRONTO ATEND.-UPA	339030	769
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2091	MANUTENCAO DE ATIV. DA ASSIST. MEDICA ESPEC.- AME	339030	782
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2091	MANUTENCAO DE ATIV. DA ASSIST. MEDICA ESPEC.- AME	449052	789
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2092	MANUTENCAO DE ATIV. CENTRO ESPEC. ODONTOLOG.-CEO	339030	794
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2092	MANUTENCAO DE ATIV. CENTRO ESPEC. ODONTOLOG.-CEO	449052	802
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2093	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -CAPS	339030	806



P R E F E I T U R A D E
SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2093	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -CAPS	449052	813
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2098	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. -SAE	339030	817
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.302.0012.2099	MANUT. DE ATIV. DE MEDIA E ALTA COMPLEX. - RENASCER	339030	827
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.303.0013.1065	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.-ASSIST. FARMAC.	449052	873
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.303.0013.2088	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA	339030	878
Fundo Municipal De Saude	15.001.10.304.0014.1063	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- VIG. SANITARIA	449052	888
Procuradoria Geral	17.001.02.061.0002.1078	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- PROCURADORIA	449052	940
Procuradoria Geral	17.001.02.061.0002.2115	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL	339030	945
Controladoria Geral	18.001.04.124.0002.1079	AQUIS. VEICULOS/EQUIP./MAT.PERMAN.- CONTR. INTERNO	449052	951
Controladoria Geral	18.001.04.124.0002.2116	MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA CONTROLADORIA INTERNA	339030	956
Secretaria Municipal De Seguranca Publica,Transito E Def	20.001.06.181.0002.2118	MANUTENCAO DE ATIV. DA SECR. DE SEGURANCA PUBLICA	339030	974
Secretaria Municipal De Seguranca Publica,Transito E Def	20.001.06.181.0036.1081	APOIO AS ATIVIDADES DO FUMSEP	449052	998